
2022.1
Vol.223ねっとわーく

新年のご挨拶
　新年明けましておめでとうございます。

　昨年もまたコロナに明け暮れた 1年であり､世界的には

今も感染再拡大や新たな変異株の出現により未だ予断を

許さない状況にあります。医療機関においては令和 2年度

に比較するとやや回復基調にあるものの、いまだ厳しい状

況が続いているのではないでしょうか。その中で府中病院

が無事に新たな年を迎えることができるのは地域の先生方

をはじめ、支えていただいた多くの皆さんのおかげであり、

心より感謝申し上げます｡

　府中病院ではこれまでも地域医療支援病院として、地域の病院や診療所と密に連携

し、質の高い医療を効率的に提供することに努めてまいりました。その主な役割と

昨年の実績を紹介させていただきたいと思います。

① 紹介患者に対する医療の提供（かかりつけ医等への患者の逆紹介も含む）

　 紹介件数　1770 件／月、紹介率　76.1％、逆紹介率　77.6％ 

ご紹介頂いた患者さんはできるかぎり受け入れ、急性期の治療を終えて症状が安定し

た時点で地域の先生方に積極的に逆紹介させていただきました。

② 救急医療の提供 

　 救急搬送件数　484 件／月、救急応需率　80％

コロナ感染拡大の中でも、可能なかぎり救急要請を受け入れ、和泉市管内救急搬送の

約 60% を受け入れました。

③ 病院の医療機器や入院設備などの共同利用

　 MRI　150 件／月、CT　77 件／月、上部内視鏡　127 件／月、下部内視鏡　96 件／月、

　 生理検査　117 件／月、RI　17 件／月

近隣の医療機関からの依頼を受け、CT や MRI などの医療設備を用いた検査の実施を行っ

ています。一昨年はコロナの影響で利用件数が減少しましたが、昨年はほぼ以前の

件数にもどっています。

④ 地域の医療従事者に対する研修の実施

　症例検討会や学術講演会など　13 回／年

   



昨年の開催件数はコロナの影響でかなり減少しましたが、今後も WEB 開催など積極的に

取り組んでいきたいと思います。

　コロナがいち早く終息することを願うばかりですが、With コロナ、After コロナの中

でも府中病院は地域の先生方とともに地域医療に貢献してまいります。引き続きのご支

援、何卒よろしくお願い申し上げます。

皆さんの益々のご健勝とご活躍を祈念し、新年のご挨拶とさせていただきます。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　院長　竹内 一浩 

　新年あけましておめでとうございます。

　旧年中は地域の医療機関の皆様方には多大なるご支援ご協力を賜り、誠にあり

がとうございました。昨年は新型コロナウイルス感染症の影響で毎年開催して

おります府中臨床懇話会やオープンカンファレンスなども感染対策を徹底する

ため、やむを得ず全て開催中止とさせていただきました。

　本年は WEB セミナーなど開催方法を変更し、地域の中核病院として地域の皆様

にお役に立てるような勉強会を計画していきたいと思います。全国的にはまだ

まだ新型コロナウイルス感染症の影響が続いておりますが、職員一同、更なる

感染予防策の徹底を図り、安心して先生方よりご紹介いただけるよう一層の努力

を続けてまいりますのでよろしくお願いします。

　地域医療連携室スタッフ一同は今後も“顔の見える対応”を心がけ“心の通う

連携”を合言葉に取り組んで参りますので何卒よろしくお願い申し上げます。

                                  地域連携部長･副院長･整形外科   家口 尚



 

 

当院では、診療所の先生方よりご紹介いただいた患者さんで、すぐにご予定がつか

ない方につきましては、患者さんから地域医療連携室に直接ご連絡いただければ

診察のご予約を取らせていただきます。

但し、血液疾患センター、糖尿病センターのご予約に関しましては

患者さんからのご予約はお取り出来かねますのでご了承下さい。

（血液疾患センター、糖尿病センターのご予約は先生方より事前に

ご紹介状・検査データ等のFAXをいただき、医師確認の上、ご予約

を取らせていただいております。）

平日 【月曜日～土曜日（祝日除く）】 午前９時～午後５時迄

０１２０-４０-２１４７予約専用フリーダイヤル
府中病院　地域医療連携室

患者さんからのお電話でも診察のご予約を承っております。

府中病院  診察予約のご案内

お電話では下記の内容をお尋ねしますので、ご了承ください。

●　患者様のお名前

●　患者様の生年月日

●　患者様のご住所

●　患者様のご自宅の電話番号

●　ご紹介いただいた診療所名

●　府中病院で受診される診療科と医師名
※

※下記の診療科名でお伺いします。

■消化器内科　■循環器内科　■外科センター（乳腺疾患外来）

■脳外科・脳卒中センター　　■整形外科　　■泌尿器科

■産科　 ■婦人科　 ■眼科　 ■皮膚科　　　■心臓血管外科

０１２０-４０-２１４７

府中病院 地域医療連携室  フリーダイヤル

＊血液疾患センター、糖尿病センター、は患者様からのご予約は承っておりません。

　ご了承ください。

府中病院では、診療所の先生方よりご紹介いただく患者様の診察予約を

御本人様よりお電話にて承っております。

紹介状をご持参でご来院の場合は、下記の電話番号までご連絡ください。

※当日のご予約は出来かねますのでご了承の程、お願い申し上げます。

平日【月曜日～土曜日（祝日除く）】午前９時～午後５時迄

府中病院では、 2021 年 6 月から泌尿器科でダヴィンチ手術を開始し、 2017 年 9 月から

消化器外科、 2020 年 7 月から婦人科が加わり、 2021 年 8 月で累積件数が 500 例に

達しました。 これからも安心で安全な医療を提供してまいります。

ダヴィンチ手術500例達成のご報告



131
1000

152

120

2022年1月・223号　ねっとわーく
発行責任者：院長　竹内 一浩
編集責任者：地域連携部　家口 尚
編　集　者：地域医療連携室　久松 舞子
〒594-0076　和泉市肥子町１丁目１０番１７号　府中病院地域医療連携室
TEL：0725-40-2147　予約専用フリーダイヤル：0120-40-2147
FAX：0725-40-2148　E-mail：chiikirenkei@fh.seichokai.or.jp

愛の医療と福祉の実現。
地域と職員と共に栄えるチーム
Yu・ki・to・do・ku ゆき届いたサービス

チームとして、そしてパートナーとして
チャレンジします。
３つのベストにチャレンジします。

私たちの理念　

私たちの基本方針

  4 月2018.

単純

診察

ＭＲＩ

上部内視鏡

下部内視鏡

ＣＴ

生理検査

ＲＩ

紹
介
実
施
件
数

132
86

12

1266179

0

500

1000

1500

2000

2500

逆紹介紹介

2029

1359

紹介実績＜2021 年 12 月＞

194

148

1

生長会イメージキャラクター
                      にこまろ府中病院

ホームページ
府中病院
facebook

当院にて開催予定のセミナー・勉強会・イベントをご紹介します！
News

 2 月2022.

地域で緩和ケア診療を考える会

第 26回病診オープンカンファレンス（循環器内科）
※ Web 開催（zoom）・事前申込制
当院循環器内科にご紹介いただいた患者さんの症例検討
日時：2022 年 1 月 27 日（木）15：00 ～ 16：00

 1 月2022.

※ Web 配信、会場聴講のハイブリット形式（予定）・事前申込制
がん治療に必要な ACP と疼痛緩和のミニマムエッセンス
　  ～腫瘍内科・緩和ケア科兼任医師が解説する Pitfall とその対策～
近畿大学病院　がんセンター 緩和ケアセンター・腫瘍内科兼務
　　　　　　　　　　　　　　     医学部講師　吉田　健史先生

日時：2022 年 2 月 3 日（木）19：00 ～ 20：00


